



**SINOPEC KANTONS HOLDINGS LIMITED**

**( 中 石 化 冠 德 控 股 有 限 公 司 ) \***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：934)

**截至二零零七年十二月三十一日止年度之業績**

## 業績

中石化冠德控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年十二月三十一日止年度經審核之綜合業績，連同上一財政年度之比較數字。此外，本公佈已經由本公司之審核委員會(「審核委員會」)審閱。

## 綜合收益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

(以港元為單位)

|                                 | 附註   | 二零零七年<br>千元    | 二零零六年<br>千元    |
|---------------------------------|------|----------------|----------------|
| 營業額                             | 3及8  | 17,364,733     | 14,774,806     |
| 銷售成本                            |      | (17,047,458)   | (14,497,042)   |
| 毛利                              |      | 317,275        | 277,764        |
| 其他收入                            |      | 3,201          | 2,515          |
| 其他(虧損)/收入淨額                     |      | (24,312)       | 5,905          |
| 分銷成本                            |      | (10,028)       | (7,309)        |
| 行政費用                            |      | (37,982)       | (27,071)       |
| 經營溢利                            |      | 248,154        | 251,804        |
| 融資成本                            | 4(a) | (80,811)       | (40,790)       |
| 除稅前溢利                           | 4    | 167,343        | 211,014        |
| 所得稅                             | 5    | (39,463)       | (18,273)       |
| 未計出售已終止經營業務之<br>收益之本年度持續經營業務之溢利 |      | 127,880        | 192,741        |
| 出售已終止經營業務之收益                    | 9    | —              | 16,079         |
| 已終止經營業務之溢利                      |      | —              | 9,545          |
| 本年度溢利                           |      | <u>127,880</u> | <u>218,365</u> |
| 下列應佔：                           |      |                |                |
| 本公司權益持有人                        |      | 127,880        | 156,856        |
| 少數股東權益                          |      | —              | 61,509         |
| 本年度溢利                           |      | <u>127,880</u> | <u>218,365</u> |
| 本公司權益持有人於<br>本年度應佔應付股息：         | 6    |                |                |
| 年內已宣派中期股息                       |      | 15,552         | 15,552         |
| 結算日後建議分派末期股息                    |      | 20,737         | 20,737         |
|                                 |      | <u>36,289</u>  | <u>36,289</u>  |
| 每股基本及攤薄盈利<br>/(虧損)(仙)           | 7    |                |                |
| — 持續經營業務                        |      | 12.33          | 14.30          |
| — 已終止經營業務                       |      | —              | 0.83           |

於二零零七年十二月三十一日之  
綜合資產負債表  
(以港元為單位)

|                     | 附註 | 二零零七年<br>千元      | 二零零六年<br>千元      |
|---------------------|----|------------------|------------------|
| <b>非流動資產</b>        |    |                  |                  |
| 固定資產                |    |                  |                  |
| — 投資物業              |    | 19,434           | —                |
| — 其他物業、廠房及設備        |    | 2,081,523        | 1,854,984        |
| — 根據經營租賃持作自用之租賃土地權益 |    | 29,609           | 28,765           |
|                     |    | <u>2,130,566</u> | <u>1,883,749</u> |
| <b>流動資產</b>         |    |                  |                  |
| 存貨                  |    | 1,275,336        | 897,806          |
| 應收賬款及其他應收款項         | 10 | 459,303          | 1,358,291        |
| 現金及現金等價物            |    | 68,781           | 30,972           |
|                     |    | <u>1,803,420</u> | <u>2,287,069</u> |
| <b>流動負債</b>         |    |                  |                  |
| 應付賬款及其他應付款項         | 11 | 1,464,990        | 1,343,801        |
| 銀行貸款                |    | 553,754          | 1,115,987        |
| 即期稅項                |    | 7,157            | 19,227           |
|                     |    | <u>2,025,901</u> | <u>2,479,015</u> |
| <b>流動負債淨額</b>       |    | <u>(222,481)</u> | <u>(191,946)</u> |
| <b>資產淨額</b>         |    | <u>1,908,085</u> | <u>1,691,803</u> |
| <b>股本及儲備</b>        |    |                  |                  |
| 股本                  |    | 103,683          | 103,683          |
| 儲備                  |    | 1,804,402        | 1,588,120        |
| <b>權益總額</b>         |    | <u>1,908,085</u> | <u>1,691,803</u> |

# 財務報表附註

(除非另外註明，否則以港元為單位)

## 1 編製基準

本財務報表是按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布的所有適用的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有個別在香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定編製。本財務報表同時符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)的適用披露規定。

## 2 會計政策變動

香港會計師公會已頒布多項新訂及經修訂的香港財務報告準則。該等準則於本集團及本公司本會計期間首次生效或可供提早採納。

採納該等準則及詮釋後，過往年度之財務報表採用之會計政策並無重大變動。然而，由於採納香港財務報告準則第7號*財務工具：披露*及香港會計準則第1號修訂*提呈財務報表：資本披露*，部份新增披露載列如下：

與先前香港會計準則第32號*財務工具：披露與提呈*規定披露之資料相比，採納香港財務報告準則第7號規定財務報表應包涵更多披露有關本集團財務工具之重要性及該等工具產生風險之性質與範圍。

香港會計準則第1號修訂引入額外披露規定，應提供資本水平、本集團及本公司之目標、政策及管理資本之程序之資料。

香港財務報告準則第7號及香港會計準則第1號修訂對財務工具確認金額之分類、確認及列賬並無任何重大影響。

本集團並無採納任何本會計期間並未生效的任何新訂準則或詮釋。

## 3 營業額

本集團的主要業務是原油、石油和石化產品貿易、原油碼頭及輔助設備經營。

營業額包括供應給煉油客戶及消費者貨品的銷售價值以及提供原油碼頭服務的收入。營業額已扣除有關的銷售稅。年內已在營業額中確認的各項重要收入類別的數額如下：

|              | 二零零七年<br>千元       | 二零零六年<br>千元       |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 原油、石油和石化產品貿易 | 16,950,747        | 14,429,624        |
| 原油碼頭服務       | 413,986           | 345,182           |
|              | <u>17,364,733</u> | <u>14,774,806</u> |

已終止經營業務之營業額單獨披露於附註9。

#### 4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

|  | 二零零七年<br>千元       | 二零零六年<br>千元       |
|--|-------------------|-------------------|
| (a) 融資成本：                                    |                   |                   |
| 須於五年內悉數償還之銀行墊款及貸款利息                          | 81,900            | 53,702            |
| 減：資本化為在建工程的借貸成本*                             | (1,089)           | (12,912)          |
|  | <u>80,811</u>     | <u>40,790</u>     |
| * 借貸成本按5.10%–6.64%之年率資本化(二零零六年：5.02%–6.23%)。 |                   |                   |
| (b) 人工成本：                                    |                   |                   |
| 薪金、工資及其他福利                                   | 25,945            | 21,826            |
| 界定供款退休計劃供款                                   | 435               | 1,877             |
|  | <u>26,380</u>     | <u>23,703</u>     |
| (c) 其他項目：                                    |                   |                   |
| 存貨成本   | 16,820,636        | 14,348,357        |
| 核數師酬金  | 1,057             | 3,500             |
| 根據經營租賃持作自用之<br>租賃土地權益攤銷                      | 1,072             | 1,013             |
| 折舊   | 130,846           | 96,820            |
| 固定資產之減值虧損                                    | 15,954            | —                 |
| 出售固定資產虧損                                     | 96                | 180               |
|  | <u>16,970,661</u> | <u>14,549,670</u> |

## 5 所得稅

綜合收益表所示的稅項為：

|                   | 二零零七年<br>千元   | 二零零六年<br>千元   |
|-------------------|---------------|---------------|
| <b>即期稅項－香港利得稅</b> |               |               |
| 本年度稅項準備           | 5,837         | 3,500         |
| <b>即期稅項－香港境外</b>  |               |               |
| 本年度稅項準備           | 33,626        | 14,773        |
|                   | <u>39,463</u> | <u>18,273</u> |

二零零七年的香港利得稅準備是按該年度的估計應課稅溢利以17.5%（二零零六年：17.5%）的稅率計算。香港境外附屬公司的稅項則按有關國家現行適用稅率徵收。

本公司在中華人民共和國（「中國」）成立附屬公司（於一九九七年三月開業）就其碼頭業務，於首五個獲利年度享有全面免稅及在其後五個年度減稅50%。適用於該中國附屬公司的所得稅率為15%。二零零六年是該附屬公司第十個年度出現應課稅溢利。因此，二零零六年該附屬公司須按適用所得稅率減免50%即7.5%稅率繳納稅款，二零零七年適用稅率為15%。

《中華人民共和國企業所得稅法》（「稅法」）已由第十屆全國人民代表大會第五次會議於二零零七年三月十六日通過，自二零零八年一月一日起開始生效。新稅法將導致本公司之中國附屬公司之適用所得稅率於自二零零八年一月一日起之五年過渡期內逐步由優惠所得稅率15%上升至25%。根據國務院於二零零七年十二月二十六日頒佈之實施企業所得稅法過渡優惠政策之通知國發（二零零七）第39號，本公司之中國附屬公司於二零零八年、二零零九年、二零一零年、二零一一年及二零一二年之適用所得稅率將分別為18%、20%、22%、24%及25%。

## 6 股息

(a) 本公司權益持有人於本年度的應佔應付股息

|  | 二零零七年<br>千元   | 二零零六年<br>千元   |
|--|---------------|---------------|
| 已宣派及支付中期股息每股普通股1.5仙<br>（二零零六年：每股普通股1.5仙） | 15,552        | 15,552        |
| 於結算日後建議分派末期股息每股普通股2仙<br>（二零零六年：每股普通股2仙）  | 20,737        | 20,737        |
|  | <u>36,289</u> | <u>36,289</u> |

於結算日後建議分派的末期股息在結算日尚未確認為負債。

(b) 於上一財政年度應付本公司權益持有人並於本年度核准及支付的股息

|   | 二零零七年<br>千元   | 二零零六年<br>千元   |
|---|---------------|---------------|
| 屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付<br>末期股息每股2仙(二零零六年：每股1.5仙) | <u>20,737</u> | <u>15,552</u> |

## 7 每股盈利

每股基本盈利是按照本年度本公司普通權益持有人應佔溢利約127,880,000港元(二零零六年：156,856,000港元)及已發行普通股1,036,830,000股(二零零六年：1,036,830,000股)計算。

由於這兩個年度內並不存在任何具備潛在攤薄影響的已發行普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8 分部報告

分部資料是按本集團的業務和地區分部呈述。由於業務分部資料對本集團的內部財務匯報工作意義較大，故已選為主要報告形式。

### 業務分部

基於管理目的，本集團分為兩個業務分部，分別為原油、石油及石化產品貿易和提供原油碼頭服務。石油產品零售與批發分部於二零零六年出售，詳情載列於附註9。

|              | 原油、石油及<br>石化產品貿易  |                   | 提供原油<br>碼頭服務   |                | 分部間抵銷          |                 | 未分配數額        |              | 綜合數額              |                   |
|--------------|-------------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|--------------|--------------|-------------------|-------------------|
|              | 二零零七年<br>千元       | 二零零六<br>千元        | 二零零七年<br>千元    | 二零零六<br>千元     | 二零零七年<br>千元    | 二零零六<br>千元      | 二零零七年<br>千元  | 二零零六<br>千元   | 二零零七年<br>千元       | 二零零六<br>千元        |
| 收入           |                   |                   |                |                |                |                 |              |              |                   |                   |
| 來自外界客戶的收入    | 16,950,747        | 14,429,624        | 413,986        | 345,182        | -              | -               | -            | -            | 17,364,733        | 14,774,806        |
| 分部間收入        | -                 | -                 | 9,058          | 21,922         | (9,058)        | (21,922)        | -            | -            | -                 | -                 |
| 來自外界客戶的其他收入  | 708               | 484               | 60             | 219            | -              | -               | 2,433        | 1,812        | 3,201             | 2,515             |
| 總額           | <u>16,951,455</u> | <u>14,430,108</u> | <u>423,104</u> | <u>367,323</u> | <u>(9,058)</u> | <u>(21,922)</u> | <u>2,433</u> | <u>1,812</u> | <u>17,367,934</u> | <u>14,777,321</u> |
| 分部經營成果       | 107,584           | 61,760            | 193,309        | 208,946        | (5,616)        | (13,592)        | -            | -            | 295,277           | 257,114           |
| 未分配利息收入      |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | 2,433             | 1,812             |
| 未分配公司(開支)/收入 |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | (49,556)          | (7,122)           |
| 經營溢利         |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | 248,154           | 251,804           |
| 融資成本         |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | (80,811)          | (40,790)          |
| 所得稅          |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | (39,463)          | (18,273)          |
| 出售已終止經營業務之收益 |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | -                 | 16,079            |
| 本年度溢利        |                   |                   |                |                |                |                 |              |              | <u>127,880</u>    | <u>208,820</u>    |
| 本年度折舊及攤銷     | 1,267             | 1,266             | 130,651        | 96,684         |                |                 |              |              |                   |                   |
| 固定資產減值       | -                 | -                 | 15,954         | -              |                |                 |              |              |                   |                   |

|                 | 原油、石油及<br>石化產品貿易 |             | 提供原油<br>碼頭服務 |             | 分部間抵銷       |             | 綜合數額               |                    |
|-----------------|------------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|--------------------|
|                 | 二零零七年<br>千元      | 二零零六年<br>千元 | 二零零七年<br>千元  | 二零零六年<br>千元 | 二零零七年<br>千元 | 二零零六年<br>千元 | 二零零七年<br>千元        | 二零零六年<br>千元        |
| 分部資產            | 1,640,158        | 2,011,218   | 2,193,701    | 2,105,238   | (6,774)     | (15,867)    | 3,827,085          | 4,100,589          |
| 未分配資產           |                  |             |              |             |             |             | 106,901            | 70,229             |
| 資產總值            |                  |             |              |             |             |             | <u>3,933,986</u>   | <u>4,170,818</u>   |
| 分部負債            | (1,380,521)      | (1,202,523) | (91,243)     | (157,145)   | 6,774       | 15,867      | (1,464,990)        | (1,343,801)        |
| 未分配負債           |                  |             |              |             |             |             | (560,911)          | (1,135,214)        |
| 負債總額            |                  |             |              |             |             |             | <u>(2,025,901)</u> | <u>(2,479,015)</u> |
| 本年度內產生的<br>資本開支 | 130              | 536         | 265,788      | 454,134     |             |             |                    |                    |



## 地區分部

本集團的業務絕大部分位於中國，而本集團於該兩個年度的營業額及源自日常業務的除稅前溢利貢獻超過90%均來自中國。

## 9 已終止經營業務

於二零零六年七月十日，本公司其中一間附屬公司華德石化有限公司（「華德」）與本集團之控股公司中國石油化工股份有限公司（「中石化股份」）訂立股權出售協議（「出售協議」），向中石化股份出售其於冠德油站投資管理有限公司（「冠德油站公司」）之90%股權。冠德油站公司及其附屬公司之主要業務為從事石油產品分銷及批發。

該交易由本公司獨立股東於二零零六年八月十八日舉行之股東特別大會批准，有關交易於二零零六年十二月獲得相關中國政府部門及監管機構一切批准後而完成。

應向中石化股份收取有關此交易之代價總額為人民幣153,000,000元，此代價將以現金形式收取。由本集團確認出售冠德油站公司之收益約為16,079,000港元。

於截至二零零六年十二月三十一日止年度內，冠德油站公司來自經營活動之現金流出為8,039,000港元、投資活動所用現金為2,692,000港元及融資活動所用現金為9,168,000港元。

冠德油站公司於截至二零零六年十二月三十一日止年度的業績如下

|          | 二零零六年<br>千元         |
|----------|---------------------|
| 營業額      | 2,263,545           |
| 銷售成本     | <u>(2,152,980)</u>  |
| 毛利       | 110,565             |
| 其他收入     | 2,576               |
| 分銷成本     | (44,172)            |
| 行政費用     | <u>(42,947)</u>     |
| 經營溢利     | 26,022              |
| 融資成本     | <u>(6,147)</u>      |
| 除稅前溢利    | 19,875              |
| 所得稅      | <u>(10,330)</u>     |
| 本年度溢利    | <u><u>9,545</u></u> |
| 下列應佔：    |                     |
| 本公司權益持有人 | 8,631               |
| 少數股東權益   | <u>914</u>          |
| 本年度溢利    | <u><u>9,545</u></u> |

#### 10 應收賬款及其他應收款項

|                  | 二零零七年<br>千元           | 二零零六年<br>千元      |
|------------------|-----------------------|------------------|
| 應收賬款及應收票據        | <b>66,350</b>         | 214,218          |
| 應收控股公司及同系附屬公司之款項 |                       |                  |
| — 貿易交易           | <b>348,922</b>        | 941,655          |
| — 非貿易交易          | <b>32,653</b>         | 184,188          |
| 其他應收款項           | <b>11,378</b>         | 18,230           |
|                  | <u><b>459,303</b></u> | <u>1,358,291</u> |

債務於賬單日期起計30日至90日內到期。倘應收賬款之結餘逾期三個月以上，須先償還已有未償還款項後才能再授予任何進一步信貸。

所有應收賬款及其他應收款項預期可於一年內收回。該等餘額乃無抵押、免息及於要求時償還。

### 賬齡分析

於結算日，應收賬款及其他應收款項中包括應收賬款、應收票據及貿易交易產生之應收控股公司及同系附屬公司之款項，其賬齡分析如下：

|                | 二零零七年<br>千元    | 二零零六年<br>千元      |
|----------------|----------------|------------------|
| 未逾期            | 393,112        | 1,076,950        |
| 逾期少於1個月        | 12,227         | 52,813           |
| 逾期1至3個月        | 6,544          | 24,736           |
| 逾期超過3個月但少於12個月 | 3,389          | 1,374            |
| 逾期金額           | 22,160         | 78,923           |
|                | <b>415,272</b> | <b>1,155,873</b> |

應收款項目前僅涉及無近期違約歷史之廣大客戶。

已逾期但未減值之應收款項乃與一批與本集團擁有良好交往記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，本集團管理層相信就於二零零七年及二零零六年十二月三十一日本集團之該等應收賬款及應收票據並無必要作出減值撥備，因為信貸質素並無重大變動及結餘仍然可以完全收回。本集團就該等結餘並無持有任何抵押品。

### 11 應付賬款及其他應付款項

|                  | 二零零七年<br>千元      | 二零零六年<br>千元      |
|------------------|------------------|------------------|
| 應付票據             | —                | 100,519          |
| 應付賬款             | 46,193           | 29,018           |
| 應付控股公司及同系附屬公司的款項 |                  |                  |
| — 貿易交易           | 585,387          | 433,008          |
| — 非貿易交易          | 676,415          | 638,131          |
| 其他應付款項及應計費用      | 156,995          | 143,125          |
|                  | <b>1,464,990</b> | <b>1,343,801</b> |

所有應付賬款項及其他應付款項預期將於一年內償還。

除人民幣594,000,000元之款項(相當於634,392,000港元)(即有關於截至二零零六年十二月三十一日止年度內收購華德30%股權而應付廣州石化總廠(「廣州石化」)之代價)外，應付控股公司及同系附屬公司的款項主要為來自交易所產生的結餘。該等結餘預計將於辦理完相關股份轉讓登記手續後結算。

該等結餘乃無抵押、免息及於要求時償還。

於結算日，應付賬款及其他應付款項中包括應付賬款、應付票據及貿易交易產生之應收控股公司及同系附屬公司之款項，其賬齡分析如下：

|             | 二零零七年<br>千元    | 二零零六年<br>千元    |
|-------------|----------------|----------------|
| 1個月內或於要求時償還 | 594,527        | 469,166        |
| 1個月後但3個月內償還 | 23,485         | 49,636         |
| 3個月後但6個月內償還 | 13,568         | 43,743         |
|             | <u>631,580</u> | <u>562,545</u> |

## 12 可比數據

經採納香港財務報告準則第7號 *財務工具：披露*及香港會計準則第1號修訂 *提呈財務報表：資本披露*，已對若干可比數據作出調整，以符合今年披露之變動，並個別顯示與二零零七年首次頒佈之條款有關之可比金額。該等動態之進一步詳情載列於附註2。

本集團已終止經營之業績作為單一項目披露於今年本集團之可比綜合收益表。本集團之持續與已終止經營之業績已於去年本集團之綜合收益表中以獨立欄目披露。二零零六年本集團之已終止經營之業績詳情已於附註9中單獨披露。

此外，損益賬顯示之「其他收入」中之若干可比數據已重新分類為「其他(虧損)/收入淨額」，以符合今年之提呈規定。董事認為經修訂提呈更準確反映了該等結餘之特徵。

## 末期股息

董事會建議派付每股2仙的末期股息予於二零零八年五月十四日名列本公司股東名冊的股東。

## 截止過戶日期

本公司將於二零零八年五月七日(星期三)至二零零八年五月十四日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派付建議之末期股息，必須將所有股票過戶文件連同有關股票於二零零八年五月六日(星期二)下午四時之前送達本公司股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。股息支票將於二零零八年六月十八日(星期三)前後寄出。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧及展望

二零零七年是不平凡的一年。受諸多因素的影響，國際原油價格履創歷史新高，並一度突破100美元／桶的大關；在原油價格的推動下，石化產品價格也處於高位。此外，隨著新建原油碼頭泊位投用後帶來折舊的增加以及電費上升等因素造成原油儲運成本有所上升，對本集團的盈利也帶來了一定的壓力。面對上述複雜的市場形勢，本集團努力克服經營中出現的各種困難，靈活調整經營策略，積極拓展市場，強化內部管理，並通過努力提高經營總量等措施將該等因素所帶來的損失降低到最低水平。二零零七年本集團全年營業額17,365,000,000港元，同比較去年增加17.5%；股權持有人應佔淨利潤128,000,000港元，同比較去年減少18.5%。

華德石化的原油碼頭儲運是本集團利潤的主要來源之一。本集團針對原油碼頭的下游用戶－中國石化廣州分公司的煉油裝置在二零零七年完成了擴能改造，煉油能力由過去770萬噸原油／年增加到1,300萬噸原油／年，為此，本集團適時抓住機遇，加大對原油碼頭的投入，新建30萬噸級大型原油碼頭泊位於年內建成投用，提高了原油碼頭的儲運能力。同時為配合新碼頭泊位的投用，本集團還於年內完成了碼頭航道的疏浚，為優化原油運輸，努力降低原油運輸成本、做大做強儲運業務奠定了基礎。二零零七年，本集團原油碼頭的儲運量大幅提高，共接卸原油1,028萬噸，同比增長38.2%；輸送原油1,041萬噸，同比增長38%。

經貿冠德的原油、石化產品貿易是本集團的另一主要業務。二零零七年，面對國際原油及石化產品市場波動的情況下，本集團密切跟蹤市場變化，努力規避經營風險，積極擴大經營規模，取得了較好的經營業績。全年經貿冠德實現營業額16,940,000,000港元，同比增長17.6%。本集團增加原油貿易的靈活性，積極做大原油貿易。二零零七年原油貿易量達340萬噸，同比增加25%。在化工品貿易業務中，本集團針對市場變化，努力把握購銷節奏，採取穩健的銷售策略，堅持以大型生產商為採購對象，穩定採購渠道，堅持以信用好的最終用戶為銷售對象，穩定銷售渠道，努力增加業務盈利。全年化工品銷量達9.24萬噸，同比增加13%。在成品油貿易過程中，二零零

七年，由於中國國內成品油供應較為緊張，國家對成品油出口採取了一定的限制措施，為此，本集團努力增加原油來料加工量，並採用多種措施，確保成品油的出口數量。全年出口來料成品油45.8萬噸，與上年基本持平。

展望未來，風險與機遇並存。一方面，本集團未來原油碼頭業務量進一步增加的空間有限，經營成本的壓力也將繼續存在，但同時應該看到經過多年發展，本集團已經鍛煉、培養及發展一批經驗豐富的國際貿易隊伍，為本集團有效降低貿易風險、繼續做大原油、石化產品貿易打下了基礎。作為中國石化股份有限公司唯一一家在港上市的紅籌股子公司，本集團將繼續依托於母公司，抓住各種市場機遇，捕捉商機，努力提升集團的盈利能力，爭取以良好的經營業績來回報股東、員工和社會。

### 資金流動性及財務資源

於二零零七年十二月三十一日，持有現金及銀行結餘合共約69,000,000港元(二零零六年十二月三十一日：31,000,000港元)；銀行借款約為554,000,000港元(二零零六年十二月三十一日：1,116,000,000港元)，均為短期借款。

### 資產負債比率

於二零零七年十二月三十一日，本集團的流動比率(流動資產與流動負債之比)為0.89(二零零六年十二月三十一日：0.92)，而資產負債比率(總負債與總資產之比)為51%(二零零五年十二月三十一日：59%)。

### 或然負債與抵押資產

於二零零七年十二月三十一日，與若干附屬公司所動用由本公司擔保的銀行融資有關的或然負債約為553,753,000港元(二零零六年十二月三十一日：1,080,987,000港元)。

### 匯兌風險

經二零零六年八月十八日召開的本公司股東特別大會的批准，本集團於二零零六年十二月內完成了以人民幣594,000,000元的代價收購中國石化集團公司廣州石油化工總廠所持有的華德石化30%股權，從而使華德石化成為本公司的全資子公司。由於上述代價的支付要經過中國政府有管轄權之相關部門的審批，有關手續正在辦理之中。二零零七年，隨著人民幣相對港幣的持續升值，上

述代價作為應付款，截至二零零七年十二月三十一日止產生約4仟萬港元的匯兌損失。本公司將盡快辦理有關支付手續，以早日完成上述款項的支付工作。

除了上述匯兌風險之外，本集團旗下各企業並無以功能貨幣以外的貨幣進行重大交易。本集團旗下各企業保留的資金是用作其各自的業務。

### **僱員及薪酬政策**

本集團於二零零七年十二月三十一日的員工人數為176人。僱員報酬包括基本薪金、花紅及實物福利，其結構參考不同地區的市場條件、人力資源成本趨勢以及僱員的貢獻（根據其考績）而釐定。本集團亦會視本集團盈利情況和僱員工作表現酌情發放花紅以激勵員工作出更大的貢獻。

### **公司管治**

本集團於截至二零零七年十二月三十一日止年度一直遵守上市規則附錄十四內《企業管治常規守則》（「守則」）的適用條文。

### **購買、出售或贖回本公司上市股份**

期內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### **薪酬委員會**

本公司薪酬委員會（「**薪酬委員會**」）已根據守則的規定而成立。薪酬委員會由三名獨立非執行董事及兩名執行董事組成，其中一名獨立非執行董事為薪酬委員會主席。

### **審核委員會**

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層及外聘核數師審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並討論審核內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零零七年十二月三十一日止年度的財務報表。

## 證券交易守則

於截至二零零七年十二月三十一日止年度，所有董事確認其已遵守上市規則附錄十所載的「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」。

## 於香港聯合交易所有限公司網站刊發其他資料及刊發業績及年報

本業績公佈將會刊發於香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.sinopec.com.hk>)。到時載有上市規則附錄16所規定的所有數據將會通過郵寄方式送達本公司股東並將會刊發於上述網站。

承董事會命  
主席  
王利生

香港，二零零八年三月二十日

於本公佈日期，董事會成員如下：

### 執行董事

王利生女士(主席)  
朱增清先生(副主席)  
朱建民先生  
譚克非先生  
周峰先生  
葉芝俊先生(董事總經理)

### 獨立非執行董事

黃保欣先生  
譚惠珠女士  
方中先生

\* 僅供識別